
1

zpravodaj
obce POPŮVKY

JARO  2013

KULTURNÍ
AKCE

ZASEDÁNÍ
ZO SVOZ 

ODPADU
VELIKONOCE

B
Y

LO
...

 B
U

D
E

...

registrační číslo: 37030196



2

SLOVO STAROSTKY

Vážení spoluobčané,

chtěla bych Vám popřát příjemný a teplý nástup 
jara, ale když se podívám z okna, tak nás opět 
zasypal sníh, kterého jsme si letos opravdu užili 
víc než dost. Věřím, ale, že se jaro k nám přece 
jen probojuje a se zimou se už konečně rozloučí-
me. Informaci o tom, kolik nás letošní zima stála 
najdete uvnitř Zpravodaje.
Jak jsem již psala, v zimním Zpravodaji 2012 v le-
tošním roce nás čekají dvě investiční akce, vodo-
vod na ulici Lesní a rozšíření ZŠ o novou učebnu, 
kde dříve byla školka. Požadavek hygieny je vy-
budovat pro školáky jídelnu. Ta by měla být umís-
těna ve dvorním traktu. Máme také požádáno o 
dotaci na zateplení ZŠ Popůvky. Toto zateplení 
by ušetřilo nemalé finance za vytápění, ale také 
by vyřešilo havarijní stav omítek na celé budově. 
Už v lednu jsme vyměnili zastaralý kotel za nový, 
kondenzační, který ušetří až 40% nákladů na vy-
tápění. A to jsme ještě netušili, jak dlouhá letošní 
zima bude. S otevřením nové učebny je také spo-
jena přestavba sociálního zařízení a výdejny jídla.
V Mateřské škole je v jarních měsících plánována 
výsadba zeleně na zahradě a dostavba dřevěné-
ho altánku pro děti.
Vzhledem k objemu prací na obci se rada roz-
hodla přijmout ještě jednoho pracovníka údržby.
Chtěli bychom začít opravovat chodníky po obci, 
přibyla nám zahrada ve školce a ani zimní údrž-
bu nelze s množstvím km obecních komunikací a 
chodníků zvládnout s jedním zaměstnancem. Sli-
bujeme si od toho zkvalitnění jak letní tak i zimní 
údržby celé obce.
Určitě jste si všimli nových úředních tabulí umís-
těných na budově OÚ. Tyto úřední tabule budou 
osvětleny a lépe přístupny pro občany. Staré 
úřední tabule byly již v dezolátním stavu, budou 
repasovány a použity na jiných místech v obci pro 
lepší informovanost občanů v nové zástavbě.
Přeji Vám všem, aby k nám jaro dorazilo co nej-
dříve, krásné a snad již jarní prožití velikonočních 
svátků, hodně sluníčka při procházkách probou-
zející se přírodou.
Miluše Červená starostka obce

Miluše Červená
starostka obce

SLOVO  
STAROSTKY

ZASEDÁNÍ ZO

SVOZ ODPADU

NAŠI OBČANÉ...

KULTURNÍ AKCE – 
– OHLÉDNUTÍ 

VELIKONOCE – 
SVÁTKY JARA

FINANCE

POPŮVKY –  
– HISTORIE,  
ZAJÍMAVOSTI

2

3

6

7

8

10

12

18

OBSAH

zpravodaj



3

OBSAH

Dne 4. 1. 2013 se konalo mimořádné zasedání Zastupitelstva obce, na kterém: 

ZO schválilo:
• Dodatek č. 2 – VAŠSTAV
• Rozpočtové opatření č.1 /2013

ZO vzalo na vědomí:
• Pořízení účtu u ČNB

Dne 20. 3. 2013 se konalo veřejné zasedání Zastupitelstva obce, na kterém

ZO schválilo: 
• OZV č.1/2013 – podmínky pro spalování rostlinných materiálů
• OZV č. 2/2013 – Požární řád
• Navýšení kapacity dětí v Základní škole
• Účetní závěrku za rok 2012

ZO vzalo na vědomí:
• Informaci o vodovodu na ulici Lesní
• Stavební informace
• Zápis dětí do MŠ
Dodatek č. 2 – VAŠSTAV
Firma VAŠTAV předložila dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo s konečnou cenou za dílo 16.371.533,- Kč. Navýšení ceny 
díla o 698.697,- Kč bez DPH.
Zastupitelstvo obce se se zástupcem firmy dohodlo, že kompenzují slevu formou sponzorského peněžního daru obci 
ve výši 30.000,- Kč.

Rozpočtové opatření č.1 /2013
Rozpočtové opatření č.1/2013 bylo vyvoláno především potřebou zapracovat do rozpočtu pol. 4112 tzv. globální 
dotaci ze státního rozpočtu na výkon veřejné správy ve výši 227.900,--Kč. Dále je to pokrytí úhrady doplatku faktur 
firmě Vašstav za rekonstrukci budovy MŠ, která byla dokončena v létě roku 2012. Faktury budou uhrazeny z přebytku 
roku 2012 zapojením pol. 8115-financování a to ve výši 2.085.000,--Kč. Další úprava rozpočtu se týká vypořádání 
zálohy poskytnuté v závěru roku 2012 na volby prezidenta ČR. Obec dostala zálohu ve výši 1.000,--Kč, této zálohy 
nebylo nic zaplaceno, celou nespotřebovanou zálohu na dotaci obec ve fin.vypořádání nejpozději na počátku února 
vrátí zpět do státního rozpočtu MF ČR. S volbou prezidenta republiky je spojené i zapojení dotace na zajištění těchto 
voleb ve výši 27.400,--Kč a zároveň se zapojením § 6118-volba prezidenta republiky ÚZ 98008 do výdajů. Dále jsme 
přesunuli z § 3113-základní škola na § 3117-základní škola I.stupeň celý schválený rozpočet z důvodu přesnějšího 
zatřídění a posílili jsme § 6320-všeobecné pojištění z důvodu navýšení zaplacené pojistky obecního majetku, které je 
vyšší oproti roku 2012 o pojištění nové budovy MŠ.
Tímto rozpočtovým opatřením se upravený rozpočet stává schodkovým, schodek ve výdajích je kryt zapojením pře-
bytku hospodaření obce z roku 2012 pol. 8115-financování.

Rozpočtové opatření č. 1/2013 , které obsahuje rozpočtové změny:

ZASEDÁNÍ ZO



4

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové ………………………….. 14 145 300,-- Kč
Financování (pol.8115-přebytek hospodaření z roku 2011)……..….. 2 085 000,-- Kč
Příjmy celkem………………………………………………………..… 16 230 300,-- Kč
Výdaje - běžné + kapitálové …………………………………………. 14 030 300,-- Kč
Financování –pol.8124-splátka úvěru …………………………....….. 2 200 000 ,-- Kč
Výdaje celkem…………………………………………………….…… 16 230 300,-- Kč

Pořízení účtu u ČNB
Zřizování účtů územně samosprávných celků u ČNB
Ministerstvo financí zveřejnilo na svých internetových stránkách „Průvodní informace pro územní samosprávné celky 
(ÚSC) - Kraje a obce“ v souvislosti s nabytím účinnosti zákona č.501/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 218/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla).Jeho cílem je úprava a fungo-
vání rozpočtového systému jako součásti integrovaného informačního systému státní pokladny. V souvislosti s projektem 
státní pokladny bylo schváleno vymezení peněžních prostředků státní pokladny výhradně jako prostředků na účtech, 
které jsou podřízeny jednotlivým souhrnným účtům státní pokladny a jsou vedeny výhradně u ČNB.
Tato právní úprava vymezuje peněžní prostředky státní pokladny výhradně jako prostředky na účtech, které jsou podří-
zeny jednotlivým souhrnným účtům státní pokladny a jsou vedeny výhradně u České národní banky. Tyto účty územních 
samosprávných celků a dobrovolných svazků obcí určených k příjmu dotací a návratných finančních výpomocí ze státní-
ho rozpočtu, státních fondů, Národního fondu; tyto účty územních samosprávných celků jsou určeny též k příjmu výnosů 
daní nebo podílu na nich, převáděných těmto příjemcům správcem daně podle
zákona upravujícího rozpočtové určení daní, pokud ÚSC tuto možnost nevyloučí písemným oznámením ministerstvu 
a správci

OZV č.1/2013 – podmínky pro spalování rostlinných materiálů
OZV upravuje podmínky pro spalování rostlinných materiálů:
(1) Je povoleno pouze spalování suchého rostlinného odpadu z prořezu stromů
a keřů, suchého listí, suché trávy a suchých rostlinných zbytků na soukromých
pozemcích nebo na pozemcích pronajatých sloužících jako zemědělská půda,
a to s maximální ohleduplností vůči okolí a sousedům.
(2) Na veřejných prostranstvích je jakékoliv spalování suchých rostlinných materiálů
zakázáno
(3) Výjimku pro spalování suchých rostlinných materiálů na veřejných prostranstvích
vydá na základě oprávněné žádosti OÚ Popůvky
a) od 1. března do 31. května
b) od 1. září do 31. listopadu
V jiném období a čase je spalování zakázáno vyjma přípravy jídla v otevřených
ohništích, zahradních krbech nebo v otevřených grilovacích zařízeních (v termínu
od 1.dubna do 31.října jsou po obci rozmístěny kontejnery na bioodpad).
(2) V době inverze a v době zvýšeného požárního nebezpečí (sucho, vítr) je
zakázáno pálení rostlinného odpadu.
(3) Spalovat nelze v neděli a ve dnech, které jsou státem uznaným svátkem.
OZV č. 2/2013 - Požární řád
Tato obecně závazná vyhláška obce Popůvky upravuje organizaci a zásady požární ochrany v obci dle § 15 odst. 1 naří-
zení vlády č. 172/2001Sb., k provedení zákona o požární ochraně, ve znění nařízení vlády č. 498/2002 Sb.
Celé znění obecně závazné vyhlášky je zveřejněno na webových stránkách obce a k nahlédnutí na OÚ Popůvky.

Navýšení kapacity dětí v Základní škole
Vzhledem k tomu, že obec plánuje rozšířit výuku o další ročník ZŠ, je třeba schválit navýšení kapacity žáků z 24 na 48. 
Obec plánuje přístavbu jídelny o rozměrech 9x9m. V ZŠ bude výuka od 1 – 4 ročníku. Na přístavbu bude zpracována 
projektová dokumentace.

Účetní závěrka obce Popůvky za rok 2012
FV předložil zastupitelům ke schválení, poprvé za rok 2012 v roce 2013, účetní závěrku obce sestavenou k 31.12.2012. 
Účetní závěrku obce tvoří: Rozvaha, Výkaz zisku a ztráty a Příloha. Přehled o peněžních tocích a Přehled změnách vlast-
ního kapitálu obec nesestavuje, protože nesplňuje dvě podmínky nutné pro jejich sestavení, a to brutto aktiva celkem 
více jak 40 mil.Kč a roční úhrn čistého obratu více než 80 mil.Kč. Příloha vysvětluje a doplňuje informace uvedené v Roz-

ZASEDÁNÍ ZO



5

ZASEDÁNÍ ZO

vaze a ve Výkazu zisku a ztráty Příloha obcí je přesně definována (viz příloha č. 5 k vyhlášce č. 410/2009 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané 
účetní jednotky, ve
znění pozdějších předpisů). V Příloze musí být vyplněny jak její číselné, tak textové části. Součástí účetní závěrky není 
od 1. ledna 2010 finanční výkaz pro hodnocení plnění rozpočtu územních samosprávných celků, dobrovolných svazků 
obcí a regionálních rad (FIN 2-12M). Účetní závěrku sestavenou k 31.12. schvaluje u obce zastupitelstvo (viz novela z.č. 
128/2000 Sb., o obcích,obecní zřízení,ve znění pozdějších předpisů).
Celkové náklady obce k 31.12.2012........................................................12,970.315,21 Kč
celkové výnosy obce k 31.12.2012..........................................................14,753.041,97 Kč
Výsledek hospodaření před zdaněním k 31.12. 2012................................ 1,858.986,76 Kč
Výsledek hospodaření běžného účetního období (k 31.12.2012)....... 1,782.726,76 Kč zisk

Zůstatek na BÚ k 31.12. 2012.................................................................. 4,625.417,23 Kč 
(BÚ ČS a. s. zůstatek 4.472.188,14 Kč. BÚ KB a. s. zůstatek 153.229,09 Kč.
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31. 12. 2012. ČS a.s. .................................636.678,76 Kč
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31. 12. 2012 KB ......................................7,610.654,95 Kč
Obec Popůvky skončila své hospodaření za rok 2012 ziskem ve výši ........1,782.726,76 Kč.

Informace:
• Vodovod na ulici Lesní – o dotaci zažádá Svazek Vak . Obec Omice plánuje, že by se připojila na náš vodovod. Omice 

mají povolení čerpat vodu ze stávajících studní a vrtů pouze do roku 2014.
• Proběhla kolaudace školícího centra ENBRA – bez výhrad.
• Proběhla kolaudace firmy VELSBIKE- byla zkolaudována pouze část stavby. U části D - MOTO musí být zažádáno 

o změnu stavby před dokončením.
• Dokončení výstavby v lokalitě Z2 – bytový dům. Jedná se o výstavbu bytového domu na ulici Střední.
• Průchod na ulici Dolní – vzhledem k tomu, že za minulého vedení obce, nebyl tento průchod dořešen, došlo k vyvo-

lání schůzky mezi bývalým majitelem parcely 709/34 panem Pospíšilem, který přislíbil, že bude kontaktovat nového 
majitele tohoto pozemku a domluví s ním podrobnosti o směně pozemků.

• Zápis dětí do MŠ – u zápisu bylo 27 dětí. Přijato bylo 7 dětí.

Co nás stála letošní zima
Zimní údržba v roce 2012/2013:
321.190,- Kč
Celková částka se skládá ze mzdových nákladů, posypového materiálu a nákladů na pohonné hmoty.

Pro srovnání uvádíme i náklady na zimní údržbu od roku 2009:
Zimní údržba v roce 2011/2012 :
266.978,- Kč
Zimní údržba v roce 2010/2011 :
336.187,- Kč (tuto údržbu zajišťoval pan Moudrý)
Zimní údržba v roce 2009/2010 :
424.500,- Kč (tuto údržbu zajišťoval pan Moudrý)

Předpokládané VÝNOSY z poplatků 
za svoz odpadu v roce 2013

Předpokládané NÁKLADY spojené 
se svozem odpadu v roce 2013



6

odpad od do stanoviště technika
Objemný 8,00 11,00 U rybníka 1ks, kontejner 40 m3

Nebezpečný 8,00 11,00 U rybníka bedny na nebezpečný odpad – odvoz 
valník

Objemný 8,00 11,00 U hřiště 1ks, kontejner 40 m3

Elektro odpad 8,00 11,00 U hřiště 1ks, kontejner 18 m3

Pneumatiky 8,00 11,00 U hřiště 1ks, kontejner 9 m3

Nebezpečný 8,00 11,00 U hřiště bedny na nebezpečný odpad – odvoz 
valník

MOBILNÍ SVOZ ODPADU

Sobota 18. května 2013
proběhne na níže uvedeném stanovišti 
pravidelný mobilní svoz odpadu.

VELKOOBJEMOVÝ ODPAD 
Přebírané odpady: starý nábytek, koberce a vybavení domácnosti

ELEKTRO ODPAD
Přebírané odpady: domácí elektrospotřebiče (ledničky, televizory, počítače, monitory, 
atd.)

NEBEZPEČNÝ ODPAD 
Přebírané odpady: oleje, barvy, ředidla, kyseliny, zásady, baterie, sorbety, obaly od 
nebezpečných látek, léky, atd.

NEBUDOU PŘEBÍRÁNY:
stavební odpady (suť apod.), nebezpečné stavební odpady (např. s obsahem azbestu), 
odpady ze zahrad (větve atd.), pneumatiky z nákladních vozidel a disky kol.

Provedení: občané mají možnost předat uvedené odpady na jednotlivých stanovištích 
dle seznamu a to až do naplnění kapacity kontejnerů a nádob. Na všech stanovištích 
budou přítomni pracovníci přebírající odpad.



7

14.1.2013  Jan RŮŽIČKA

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVÍ

NARODILI SE

OPUSTILI  NÁS 

KVĚTEN
Miroslav HOLUBÁŘ  68 let
Věra URBÁNKOVÁ  70 let
František DRBÁLEK
František KANCNÝŘ  67 let
Jana LEMONOVÁ  73 let
Marie NAVRÁTILOVÁ  74 let
Žofie ČUPEROVÁ  86 let
Jaroslava COUFALOVÁ  67 let
Anna ROUZKOVÁ  69 let
Marie ČUPEROVÁ  82 let
Karel ŠMARDA  93 let
Ladislav POSPÍŠIL  68 let

DUBEN
Jan FRETZER 80 let
Olga HROMADOVÁ 67 let
Marie SEDLÁKOVÁ 66 let
Jiřina ŠKVAŘILOVÁ  73 let
Miroslav COUFAL  69 let
Ladislav ZWINS  79 let
Josef DOLÍHAL  77 let
Marie WEINERTOVÁ  76 let
Jiří HROZEK  77 let
Stanislav FEIT  84 let
Jana KANCNÝŘOVÁ  68 let
Ladislav DOLEŽAL  97 let
Sylva OSPALÁ  67 let
Miroslav HROMADA  68 let

ČERVEN
Anna HRDLIČKOVÁ  73 let
Věra JEČMÍNKOVÁ
Božena DVOŘÁČKOVÁ  69 let
Anna MYNÁŘOVÁ  84 let
Zlatěk LEMON  70 let
Ladislava NOVOTNÁ  69 let
Věra KOTRLOVÁ  88 let
Marie KUTEJOVÁ
Irena SOUKOPOVÁ  76 let

7. 12. 2012  Jolana PYREŇOVÁ
9. 12. 2012  Jonáš KOTOUČEK
4. 1. 2013  Matyas VYSKOČIL
10. 2. 2013  Elen VENTRUBOVÁ
27. 2. 2013  Anita LORENCOVÁ



8

Tříkrálová sbírka po obci

Dne 3. 1. 2013 se konala tradiční tříkrálová sbírka po obci. Bylo 
vybráno celkem 3 412,- Kč. Peníze ze sbírky byly použity na 
nákup výtvarných potřeb pro MŠ a ZŠ Popůvky. Všem dárcům 
děkujeme.
(Kašpar – Jan Čoupek, Melichar – Martin Fater, Baltazar – Alena 
Cardová)

Obecní ples

Obecní úřad Popůvky dne 19. ledna pořádal tradiční Obecní ples. 
Díky velkému zájmu a také probíhající rekonstrukci v restauraci 
Vintrovna se ples konal v  sále Katolického domu v  Troubsku. 
Byla zajištěna autobusová doprava na ples, ale i zpět v nočních 
hodinách jezdil mikrobus s účastníky plesu. Plesovou atmosféru 
navodil taneční pár, který zahájil ples předtančením s ukázkou 
klasických a  latinskoamerických tanců. Zlatým hřebem večera 
bylo losování bohaté tomboly. Všichni se dobře bavili a už nyní 
se těšíme na příští ples.

Účast na Slováckém plese

Dne 2. 2. 2013 se chasa z Popůvek opět zúčastnila Slováckého 
plesu, který se konal tak jako každý rok v Kongresovém sále na 
brněnském výstavišti. Ples byl zahájen přehlídkou tanců slovác-
kého souboru Kyjov a průvodem všech v krojích Moravy, Čech 
a Slovenska.
 

Tradiční Ostatky

Spolek dam a žen z Popůvek a blízkého okolí pořádaly tradič-
ní Ostatky s  pochováváním basy, které se konaly 9. 2. 2013. 
Zábavu oživilo spousta masek, které k ostatkové zábavě patří. 
Všichni se dobře bavili a veselili až do pochování basy.

Dětský maškarní karneval

Obecní úřad Popůvky pořádal dne 9. 3. 2013 Dětský maškar-
ní karneval v  restauraci Vintrovna . Dovádění dětí v  maskách 
celé odpoledne moderoval Víťa Trpík, Soutěžilo se, tančilo se 
a nakonec byla i bohatá tombola. Všechny děti se dobře bavily 
a i rodiče a prarodiče si celé odpoledne užili.

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 



9

KULTURNÍ AKCE – OHLÉDNUTÍ 

Vánoční turnaj Oldřicha Cardy v „66“

15. 12. 2012 se v hospůdce „NA HŘIŠTI“ konal vánoční turnaj 
Oldřicha Cardy v „66“, kterého se zúčastnilo 10 hráčů:
Umístění:
1. Karel Jančík – Troubsko
2. Josef Pospíšil – Popůvky
3. Jan Turek – Troubsko
4. Jan Čoupek – Veselka
5. Radek Pelikán – Popůvky
6. Ivo Šipr- Popůvky
7. František Matějka - Popůvky
8. Josef Škvařil – Popůvky
9. Zdeněk Navrátil- Veselka
10. Iveta Čípková- Popůvky

Memoriál Jana Bílka

Hospůdka „NA HŘIŠTI“ pořádala 26. 1. 2013 
„ŠIPKY OPEN“ 2013. Zúčastnilo se 14 hráčů.

Umístění:
1. Petr Dobeš – Brno
2. Jan Čoupek – Veselka
3. Andrea Faterová – Popůvky
4. Vladimír Chramosta- Popůvky
5. Martin Fater- Popůvky
6. Alena Mahnová- Popůvky
7. Petr Peltrám- Beroun
8. Lukáš Tinka – Veselka
9. Jiří Doležal – Popůvky
10. Ivo Šipr – Popůvky
11. Lucie Cardová- Popůvky
12. Ivana Horváthová- Brno
13. Kateřina Štočková- Popůvky
14. Jiří Štoček – Popůvky



10

Velikonoce jsou většinou spojovány s  jarem, což je správné, 
neboť opravdu časově spadají do tohoto bezesporu krásného 
období ( Boží hod velikonoční je vždy první neděli po prvním 
jarním úplňku).

Symboly Velikonoc:

Zajíček
Zajíček jako symbol tradičních Velikonoc k nám připutoval z Ně-
mecka, tudíž se jedná o symbol převzatý. Ale vzhledem k  ros-
toucímu počtu „čokoládových zajíčků“ na pultech našich obcho-
dů jistě neuškodí vysvětlit, co má zajíček společného s vajíčkem 
a proč je s ním v období velikonoc spojován.
Vysvětlení se dá najít podle několika známých výkladů. Podle 
jednoho je zajíci přisuzováno tajné roznášení velikonočních va-
j íček, protože přes svou plachost a  strach z  lidí, bývá na jaře 
vídán poblíž lidských obydlí, kde vyhledává potravu. Podle jiné-
ho výkladu bývalo zvykem do chleba pečeného ve formě tvaru 
zajíce položit vajíčko. Z  toho můžeme usuzovat, že tak časem 
vznikla představa, že vajíčka skutečně přináší či dokonce snáší 
zajíc. Dříve také bývalo zvykem honit „velikonočního zajíce“, což 
znamenalo hledat ukrytá vejce na poli.

Beránek
Pod pojmem velikonoční beránek si každý z nás okamžitě před-
staví sladkou moučníkovou pochoutku, pečenou ve formě, tvaru 
beránka. Jako symbol byl a je znám nejen v křesťanství, kde byl 
symbolem Božího beránka, Ježíše Krista.
Velikonoční beránek je jako obřadní pokrm znám od středověku 
dodnes. Nikde se bohužel nedochovalo, zda se jednalo o  po-
krm z masa či pečiva. Ale jelikož se masitý pokrm mohl jíst až 
po svěcení pokrmů, které připadalo na Boží hod velikonoční 
(velikonoční neděle), se dá předpokládat, že naši předkové při-
pravovali beránka pečeného z těsta jak sladkého, tak i slaného.

Vajíčko
Vejce bylo od pradávna symbolem plodnosti, úrody, života, na-
rození, návratu jara, slunce a díky skořápce i symbolem bezpe-
čí. Jeho přirovnání k hrobu, který skrývá život bylo symbolickým 
spojením se zmrtvýchvstání Ježíše a  s  křesťanskými Velikono-
cemi. K masivnímu pojídání vajec zrovna v této velikonoční době 
přispěl zřejmě konec půstu, při kterém byla konzumace vajíček 
všeobecně zakázána.
Ve spojitosti s lidovou tradicí vznikl zvyk zdobení vajíčka a jejich 
darování, doprovázený množstvím pověr.

VELIKONOCE – SVÁTKY JARA



11

Postup přípravy
Zhruba polovinu mléka zahřejeme, aby bylo vlažné, přidáme přibližně 50 
g mouky a asi 10 g cukru. Do připravené směsi rozdrobíme droždí, zamí-
cháme a necháme na teplém místě vzejít kvásek. Zbylou mouku prosijeme 
se solí do mísy, přisypeme zbylý cukr a uděláme důlek, do kterého vlijeme 
vejce rozšlehané ve zbylém mléku, rozpuštěný tuk a vykynutý kvásek. Po-
tom všechny přísady důkladně zpracujeme na hladké těsto. Vypracované 
těsto poprášíme moukou, přikryjeme utěrkou a necháme na teplém místě 
vykynout (přibližně 45 minut).
Plech vymažeme tukem. Pak spaříme mandle ve vroucí vodě a oloupeme 
je. Pár si z nich odložíme na ozdobení, zbylé nasekáme nadrobno. Do 
vykynutého těsta vmícháme rozinky a nasekané mandle, necháme ještě 
chvilku kynout a pak je rozdělíme na dva díly. Utvoříme z nich bochánky, 
které přeneseme na vymazaný plech a přikryjeme zhruba na 15 minut 
utěrkou.
Vykynuté bochánky potřeme rozšlehaným vejcem a nahoře uprostřed 
nůžkami nebo nožem nakrojíme křížek. Povrch ozdobíme mandlemi. Pe-
čeme v předehřáté troubě na 250°C 10 minut, potom teplotu snížíme na 
150°C a dopékám 30 minut. Necháme vychladnout při pokojové teplotě, 
aby se těsto nesrazilo. Mazance pocukrujeme, nakrájíme a podáváme s 
kávou, mlékem nebo k čaji.

Pomlázka
Nejstarší zmínka o pomlázce pochází ze 14. století. Pomlázka je dodnes živou tra-
dicí a zároveň jedním z hlavních symbolů Velikonoc. Pojem pomlázka značil a zna-
čí svazek spletených vrbových proutků, jako nástroj určený ke šlehání dívek a žen,
prováděného v Pondělí velikonoční. Šlehání symbolizovalo předání svěžesti, mla-
dosti, ohebnosti a zdraví mladého proutku. Děvčata se šlehala, aby byla zdravá, 
pilná a veselá po celý rok.

Kočičky
Další symbolem Velikonoc jsou větvičky jívy „ kočičky „. Lidé od pradávna věřili, že 
„kočičky“ posvěcené na Květnou neděli mají magickou moc. Přidávaly se kravám 
do krmení, aby dobře dojily. Hospodář kladl větvičky jívy za krov a zapíchával je 
na kraj
pole. Věřil, že stavení bude ochráněno před bleskem a že úrodu neponičí kroupy. 
A nakonec na Velikonoční pondělí chlapci chodili a chodí po koledě a šlehají dívky 
s pomlázkou spletenou z čerstvých vrbových proutků, aby byly čiperné a veselé 
po celý rok.

VELIKONOCE – SVÁTKY JARA

Staročeský mazanec
 

125 g rozpuštěného   
 tuku (másla 
 nebo hery)
100 g cukru krupice
2 ks vejce
20 g droždí
250 ml mléka
1/2 lžičky (kávové) soli
50 g rozinek
30 g mandlí
1/2 ks vejce na potření 
trochu tuku na plech

Dobrou chuť!



12

Zpráva o činnosti FV obce Popůvky v období od 6.12. 2012 do 20.3. 2013
   
V době od 6.12.2012 do 20.3.2013 se FV sešel celkem třikrát a to dne 9.1., 30.1. a 13.3.2013. Fi-
nanční výbor se v uplynulém čtvrtletí zabýval především kontrolou plnění rozpočtu obce. S tím souvisejí 
i rozpočtová opatření, která zajišťují to, že obec svým čerpáním v jednotlivých §§ nepřekročí stanove-
ných 100 % výdajů. V této době bylo dokončeno vyúčtování poslední faktury za rekonstrukci MŠ, obec 
začala čerpat dlouhodobý úvěr u Komerční banky na dofinancování rekonstrukce budovy MŠ.  Dne  
13. 9.2013 proběhl na OÚ konečný přezkum hospodaření obce za rok 2012. Přezkum provedla firma 
Top Auditing s.r.o. Při přezkumu hospodaření obce nebylo zjištěno žádné porušení rozpočtové kázně 
a nebyla uložena žádná nápravná opatření. Dále průběžně sledujeme hospodaření naší školy a školky, 
provedli jsme v souladu s kontrolním plánem obce kontrolu hospodaření ve škole za období 4-9/2012. 
Zaslali jsme Oznamovací dopisy a Pověření k provedení kontroly organizacím, které v roce 2012 obdr-
žely dotace na svou činnost z rozpočtu obce. Jedná se o TJ SOKOL Popůvky, Římskokatolickou farnost 
Troubsko a sdružení Babybox pro odložené děti STATIM , se sídlem v Praze 10. Všechny organizace 
předložily k vyúčtování kopie účetních dokladů prokazujících použití poskytnuté dotace včas, v souladu 
se Smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu obce v roce 2012. Z jednotlivých kontrol byly vyhotove-
ny Protokoly a Zápisy. Organizace Babybox pro odložené děti STATIM , se sídlem v Praze 10, dotaci 
vrátila, protože ji použila na jiný účel než byl stanoven ve Smlouvě. Byl schválen rozpočet obce na rok 
2013(dne 5.12.2012 zastupitelstvem), návrh byl řádně vyvěšen 15 dnů přede dnem jeho schválení na 
úřední i elektronické desce obce. Rozpočet byl schválen jako vyrovnaný, celkové příjmy a výdaje se rov-
nají..............13,890.000,--Kč (viz tabulka níže). V měsíci lednu 2013 byl tento schválený rozpočet ro-
zepsán do účetnictví v plné platné rozpočtové skladbě pro rok 2013. V lednu bylo třeba rovněž provést 
rozpočtové opatření č.1/2013, kterým došlo k navýšení upraveného rozpočtu obce o splátku poslední 
faktury firmě Vašstav  za dokončení rekonstrukce budovy MŠ. Pro krytí této faktury jsme museli zapojit 
do rozpočtu přebytek z roku 2012 (pol. 8115-financování). Tím se náš upravený rozpočet stal schodko-
vým. Do konce ledna 2013 byla dokončena inventarizace majetku a závazků obce k 31.12.2012. Byla 
dokončena účetní závěrka obce k 31.12.2012 a v termínu předána na MF. Na počátku roku se zabývá-
me také novelami účetních předpisů a zákonů, v souvislosti s tím musíme aktualizovat téměř všechny 
Směrnice , kterými se obec (ÚSC) řídí. Musíme do nich zapracovat všechny změny, které v účetnictví 
obcí nastaly od 1.1.2013. V březnu rada obce schválila výsledek účetních závěrek svých příspěvkových 
organizací ZŠ a MŠ sestavených k 31.12.2012. Rovněž rozhodla o přídělu výsledku hospodaření ve 
schvalovacím řízení do jednotlivých fondů organizací. Finanční výbor připravil také podklady pro schvá-
lení účetní závěrky obce za rok 2012, která se takto schvaluje poprvé v historii obcí. Účetní závěrku 
obce tvoří Rozvaha, Výkaz zisků a ztráty a Příloha. Přehled o změnách vlastního kapitálu a Přehled o pe-
něžních tocích naše obec nesestavuje, protože nesplňuje dvě podmínky potřebné pro jejich sestavení:
a) naše brutto aktiva nejsou celkově vyšší jak 40 mil.Kč a za
b) náš roční úhrn čistého obratu není vyšší jak 80 mil.Kč.
Zastupitelstvo obce na svém zasedání dne 20.3.2013 účetní závěrku obce sestavenou k 31.12.2013 
schválilo. Zastupitelstvo také schválilo zplnomocnění paní starostky obce k tomu, aby sjednala a pode-
psala nově založený účet u ČNB, na který bude obec přijímat dotace nejen ze SR (státní rozpočet) , ale 
případně i od státních fondů a Národního fondu. Pověřilo ji, aby učinila všechny kroky potřebné k tomu, 
aby obci i nadále  byly zasílány sdílené daně na běžný účet obce zřízený u ČS,a.s.
Více informací k těmto úkonům najdete v zápisu ZO ze dne 20.3.2013. Na zasedání zastupitelstva jsme 
zastupitelům předložili také následující informace o plnění našich rozpočtovaných příjmů a výdajů za 
období 12/2012 a 2/2013 v následující tabulce a hospodaření školy a školky rovněž za období 12/2012:

FINANCE



13

FINANCE

popis Schválený rozpočet Upravený rozpočet Čerpání 
k 30. 12. 2012

%plnění k upr.
rozpočtu

Rozpočtové příjmy
Daňové příjmy + místní poplatky – tř.1 8 740 000,00 9 330 000,00 10 966 231,34 117,54
Nedaňové příjmy-tř.2 515 000,00 621 100,00 770 496,19 124,05
Kapitálové příjmy-tř.3 3 000 000,00 6 000 000,00 4 238 460,00 70,64
Přijaté dotace-tř.4 351 000,00 506 200,00 506 143,20 99,99
Příjmy celkem – tř.1+2+3+4 12 606 000,00 16 457 300,00 16 481 330,73 100,15
Konsolidace příjmů (pol.4134-převody z rozpočt.
účtů)

0,00 0,00 450 000,00 *****

Příjmy celkem po konsolidaci 12 606 000,00 16 457 300,00 16 481 330,73 100,15

Rozpočtové výdaje
Běžné výdaje-tř.5 8 059 500,00 10 005 200,00 8 983 631,13 89,79
Kapitálové výdaje-tř.6 7 000 000,00 18 015 600,00 17 244 609,73 95,72
Výdaje celkem-tř.5+6 15 059 500,00 28 020 800,00 26 228 240,86 93,60
Konsolidace výdajů (pol.5345-převody vlastním 
rozpočtovým účtům)

0,00 0,00 450 000,00 *****

Výdaje celkem po konsolidaci 15 059 500,00 28 020 800,00 26 228 240,86 93,60

Financování 
- pol.8115 – zapojení přebytku z min. roku 3 000 000,00 4 500 000,00 xx xx
- pol. 8115-změna stavu krátkod.prostředků (BÚ) 3 000 000,00 4 500 000,00 2 682 753,15 59,62
- pol.8123 – dlouhodobé přijaté půjčené prostředky 0,00 8 000 000,00 8 000 000,00 100,00
–pol.8124-splátky úvěru -546 500,00 -936 500,00 -935 843,02 99,93
Financování celkem 2 453 500,00 11 563 500,00 9 746 910,13 84,29

Rozborový přehled o stavu příjmů, výdajů a financování obce k 31. 12. 2012 (v Kč)

Příjmy po konsolidaci jsou celkově naplněny  na  130,74 % schváleného rozpočtu a na 100,15 % upra-
veného rozpočtu.  
Celkové výdaje po konsolidaci jsou čerpány do výše 174,16 % schváleného rozpočtu a na 93,60 % 
upraveného rozpočtu.

Zůstatek na BÚ k 31.12. 2012................................................ 4,625.417,23 Kč
  
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31.12. 2012. ČS a.s................. 636.678,76 Kč
Zůstatek nesplaceného úvěru k 31.12.2012 KB .....................7,610.654,95 Kč

Náklady k 31.12  2012 .........................................................12,970.315,21 Kč
Výnosy k 31.12. 2012...........................................................14,753.041,97 Kč
Výsledek hospodaření (akruál) před zdaněním ......................1,858.986,76 Kč  zisk



14

FINANCE

příjmy(daňové,nedaňové,      kapitálové a dotace)   13 890 000,00

financování (zapojení přebytku z min.let) pol.8115 0,00

    13 890 000,00

Rovnice vyrovnanosti schváleného rozpočtu: 

Schválený rozpočet obce Popůvky rok 2013

Rozpočtové opatření č. 1/2013 , které obsahuje rozpočtové změny:

Rozpočet pro rok 2013 je schválen jako vyrovnaný;plánované příjmy (daňové+nedaňové+kapitálo-
vé+dotace) pokryjí plánové výdaje (běžné+kapitálové) + financování (splátky jistin úvěrů).

ZO schválilo dne 4.1.2013
Usnesením č. 5/XXI-13

Příjmy - daňové + nedaňové + kapitálové ………………………….. 14 145 300,-- Kč
Financování (pol.8115-přebytek hospodaření z roku 2011)……… 2 085 000,-- Kč  
Příjmy celkem………………………………………………………...…  16 230 300,-- Kč

Výdaje - běžné + kapitálové ………………………………………….  14 030 300,-- Kč
Financování –pol.8124-splátka úvěru    ……………………………. 2 200 000,-- Kč 
Výdaje celkem………………………………………………………….. 16 230 300,-- Kč

výdaje (běžné-provozní a kapitálové)   11 690 000,00

financování-splátka jistiny úvěru pol.8124 2 200 000,00

    13 890 000,00

č. Popis  závazného  ukazatele Příjmy Výdaje Stav upr. rozpočtu 
před rozpočtovou 
změnou

Stav upr. rozpoč-
tu po provedené 
změně

1. pol. 4112 dotace  z SR (VPS) na výkon veřejné správy 227 900 0 227 900

2. pol.8115-financování,zapojení přebytku z roku 2012 na 
úhradu doplatku faktur za rekonstrukci MŠ

2 085 000 0 2 085 000

3. pol. 4111 ÚZ 98008 – dotace na volby prezidenta ČR v roce 
2013

27 400 0 27 400

4. § 3111- předškolní vzdělávání (pol. 6121 investice) 2 085 000 900 000 2 985 000

5. § 3113-základní škola (přesun na § 3117-základní škola 
I.stupeň)

-1 400 000 1 400 000 0

6. § 3117-základní škola I.stupeň +1 400 000 0 1 400 000

7. § 6118 – volba prezidenta republiky (ÚZ 98008 pro výdaje) 27 400 0 27 400

8. § 6171 – činnost místní správy (pol.5901 rezervy) 224 200 2 100 000 2 324 200

9. § 6402 – finanční vypořádání – záloha na volby prezidenta 
republiky poskytnutá v 12/2012

1 500 5 000 6 500

10. § 6320-pojištění majetku obce(navýšení pol.5362 z důvodu 
navýšení pojistky budovy nové MŠ)

+2 200 30 000 32 200

celkem 2 340 300 2 340 300



15

FINANCE

Přehled hospodaření a čerpání rozpočtu naší ZŠ k 31. 12. 2012:

Rozpočet se po tomto rozp.opatření č.1/2013 stává schodkovým (příjmy + financování = výdaje + finan-
cování). Schodek ve výdajích je kryt přebytkem hospodaření obce z roku 2012.

poznámka:
Rozpočtové opatření č.1/2013 bylo vyvoláno především potřebou zapracovat do rozpočtu pol. 4112 tzv. 
globální dotaci ze státního rozpočtu na výkon veřejné správy ve výši 227.900,--Kč. Dále je to pokrytí 
úhrady doplatku faktur firmě Vašstav za rekonstrukci budovy MŠ, která byla dokončena v létě roku 2012. 
Faktury budou uhrazeny z přebytku roku 2012 zapojením pol. 8115-financování a to ve výši 2.085.000,--
Kč. Další úprava rozpočtu se týká vypořádání zálohy poskytnuté v závěru roku 2012 na volby prezidenta 
ČR. Obec dostala zálohu ve výši 1.000,--Kč, z této zálohy nebylo nic zaplaceno, celou nespotřebovanou 
zálohu na dotaci obec ve fin.vypořádání nejpozději na počátku února vrátí zpět do státního rozpočtu MF 
ČR. S volbou prezidenta republiky je spojené i zapojení dotace na zajištění těchto voleb ve výši 27.400,-
-Kč a zároveň se zapojením § 6118-volba prezidenta republiky ÚZ 98008 do výdajů. Dále jsme přesunuli 
z § 3113-základní škola na § 3117-základní škola I. stupeň celý schválený rozpočet z důvodu přesnějšího 
zatřídění a  posílil i jsme § 6320-všeobecné pojištění z důvodu navýšení zaplacené pojistky obecního ma-
jetku, které je vyšší oproti roku 2012 o pojištění nové budovy MŠ.
Tímto rozpočtovým opatřením se upravený rozpočet stává schodkovým, schodek ve výdajích je kryt za-
pojením přebytku hospodaření obce z roku 2012 pol. 8115- financování.

Výsledek hospodaření školy k 31.12.2012:

SU

5xx náklady 2 795 777,62

6xx výnosy 2 827 247,93 výnosy z vlastní činnosti 31 564,00

    finanční výnosy z dotací 2 792 107,00

493 výsledek hospodaření před zdaněním (zisk) -31 470,31 2 823 671,00

SU náklady: skutečnost rozpočet 
ÚSC

rozpočet 
MŠMT

% plnění 
ÚSC+MŠMT

501 materiál (knihy, učebnice, čistící prostředky, DDHM, oděvy,atd…) 41 635,80 83 100,00 12 000,00 43,78%

502 energie (voda, elektřina, plyn) 213 785,00 249 000,00 0,00 85,86%

511 opravy a údržba 24 071,10 30 000,00 0,00 80,24%

512 cestovné 7 874,00 10 000,00 0,00 78,74%

518 ostatní služby (zpracování účetnictví a mezd, poštovné,telefon,do-
voz stravy, internet)

189 971,72 231 500,00 0,00 82,06%

521 mzdové náklady 1 494 037,00 350 000,00 1 098 700,00 103,13%

524 soc. a zdr. pojištění 505 988,00 119 000,00 374 600,00 102,51%

525 zákonné pojištění Kooperativa 6 712,00 15 000,00 0,00 44,75%

527 FKSP 14 226,00 5 000,00 12 000,00 83,68%

542 jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

551 odpisy dlouhod.majetku (dětské hřiště) 19 116,00 20 000,00 0,00 95,58%

549 ostatní náklady z činnosti (provozní,osobní a potrav. náklady,po-
platky)

69 417,00 89 000,00 0,00 78,00%

558 náklady z pořízení DDHM 14 137,00 0,00 0,00 #DIV/0!

569 ostatní finanční náklady 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

#DIV/0!

náklady celkem (tř.5)  2 600 970,62 1 201 600,00 1 497 300,00 96,37%



16

FINANCE

SU výnosy skutečnost rozpočet rozpočet 
MŠMT

% plnění 
ÚSC+MŠMT

602 prodej služeb (stravné, školné) 13 814,00 19 600,00 0,00 70,48%

603 ostatní výnosy (nájem, příjem z prodeje nábytku) 15 750,00 0,00 0,00 #DIV/0!

609 jiné výnosy (příjem za pronájem tělocvičny,školné) 2 000,00 12 000,00 0,00 16,67%

648 čerpání fondů (zapojení rezervního fondu) 0,00 70 000,00 0,00 0,00%

649 ostatní výnosy z činnosti 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

662 úroky 3 576,93 0,00 0,00 #DIV/0!

672 dotace na mzdy od vybraných místních vládních institucí 
(MŠMT)

1 497 300,00 0,00 1 497 300,00 100,00%

672 příspěvky na provoz (dotace od zřizovatele-obce) 1 100 000,00 1 100 000,00 0,00 100,00%

výnosy celkem (tř.6) 2 632 440,93 1 201 600,00 1 497 300,00 97,54%

Výsledek hospodaření běžného úč. období k 31.12.2012 je kladný ve výši 31 470,31 Kč 
(účet 493)

dotace 
(přijato)

skutečnost-vy-
čerpáno

rozpočet % plnění 

374 dotace OP VK (EU,SR)  zatím má na účtu 374, 
nevstupuje do výsledku hospodaření 

0,00 194 807,00 327 858,00 59,42%

náklady  hrazené z dotace OP VK  

501 materiál 2 136,00 170 000,00 1,26%

518 služby 3 568,60 25 000,00 14,27%

521.0060 dohody 13 000,00 132 858,00 9,78%

521.0063 OPP nepedagogové 0,00 0,00 #DIV/0!

558 DDHM a operativní evidence 176 102,40 0,00 #DIV/0!

náklady z dotace celkem 194 807,00 327 858,00 59,42%

dotace přeúčtována do výnosů-krytí čerpaných nákladů dotací

672.0500 dotace OP VK_EU podíl 194 807,00 278 679,30 69,90%

672.0501 dotace OP VK_SR podíl 0,00 49 178,70 0,00%

výnosy k dotaci celkem 194 807,00 327 858,00 59,42%

náklady celkem včetně čerpání dotace z OP 
VK

2795777,62 3026758,00 92,37%

výnosy celkem včetně dotace OP VK 2827247,93 3026758,00 93,41%

výsledek hospodaření  před zdaněním -31 470,31



17

SU náklady: skutečnost rozpočet 
ÚSC

rozpočet 
MŠMT

% plnění 
ÚSC+MŠMT

501 materiál (knihy, učebnice, čistící prostředky, DDHM, oděvy-
,atd…)

38 542,30 72 809,72 10 727,01 46,14%

502 energie (elektřina, plyn) 36 500,00 36 500,00 0,00 100,00%

503 spotřeba jiných neskladovatelných dodávek (voda) 5 500,00 5 500,00 0,00 #REF!

511 opravy a údržba 1 140,00 1 140,00 0,00 100,00%

512 cestovné 22 438,00 1 536,00 0,00 1460,81%

518 ostatní služby (zpracování účetnictví a mezd, poštovné,tele-
fon,dovoz stravy, internet)

215 149,99 59 476,99 0,00 361,74%

521 mzdové náklady ÚSC 505 520,00 53 720,00 451 800,00 100,00%

524 soc. a zdr. pojištění ÚSC 168 630,00 15 019,00 153 611,00 100,00%

525 zákonné pojištění Kooperativa 2 584,00 230,31 2 353,69 100,00%

527 FKSP 5 056,00 447,70 4 608,30 100,00%

542 jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

551 odpisy dlouhod.majetku (dětské hřiště) 2 535,00 2 535,00 0,00 100,00%

549 ostatní náklady z činnosti (provozní,osobní a potrav. nákla-
dy,poplatky)

3 628,00 3 628,00 0,00 100,00%

558 náklady z pořízení DDHM 197 469,00 197 469,00 0,00 100,00%

569 ostatní finanční náklady 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

náklady celkem (tř.5)  1 204 692,29 450 011,72 623 100,00 112,26%

SU

5xx náklady celkem 1 204 692,29

6xx výnosy celkem 1 249 686,72 výnosy z vlastní činnosti 176 586,72

    finanční výnosy z dotací 1 073 100,00

493 výsledek hospodaření před zdaněním (zisk) -44 994,43 1 249 686,72

Výsledek hospodaření běžného úč. období k 31.12.2012 je kladný ve výši 44.994,43 Kč 
(účet 493) 

Zpracovala Zdeňka Debefová za FV dne: 19.3.2013 

Výsledek hospodaření MŠ k 31.12.2012:

SU výnosy skutečnost rozpočet 
ÚSC

rozpočet 
MŠMT

% plnění 
ÚSC+MŠMT

602 prodej služeb (stravné, školné) 122 575,00 0,00 0,00 #DIV/0!

603 ostatní výnosy (nájem, příjem z prodeje nábytku) 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

609 jiné výnosy (příjem za pronájem tělocvičny,školné) 54 000,00 0,00 0,00 #DIV/0!

648 čerpání fondů (zapojení rezervního fondu) 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

649 ostatní výnosy z činnosti 0,00 0,00 0,00 #DIV/0!

662 úroky 11,72 11,72 0,00 100,00%

672 dotace na mzdy od vybraných místních vládních institucí 
(MŠMT)

623 100,00 0,00 623 100,00 100,00%

672 příspěvky na provoz (dotace od zřizovatele-obce) 450 000,00 450 000,00 0,00 100,00%

výnosy celkem (tř.6) 1 249 686,72 450 011,72 623 100,00 116,45%

FINANCE



18

ZÁLADNÍ ÚDAJE O OBCI

Rozloha katastru: 746 ha, z toho 426 ha lesa /23 ha obecního/
Katastrální sousedé: Troubsko 7 km, Střelice 1 km, Omice včetně osady Kývalka 
0,3 km, 0strovačice 1 km, Žebětín 5 km, Bosonohy 1 km.
Výškové body: západní část katastru vyplňuje Bobravská vrchovina; nejvyšší bod 
je na styku katastrů Popůvek, Ostrovačic a Žebětína - 434 m, Popůvecký vrch v 
Souděnci nad omickou silnicí 428 m, Baba 424 m, Holý kopec 393 m, Frédy 367 m, 
Lísek 364 m, Šíp 354 m, křižovatka Vintrovna 296 m, kaple 284 m, nejnižší bod 
katastru je tok potoka na styku s troubským katastrem naproti vrbám - 275 m. 
Rozdíl je 159 m.
  
Vodstvo: Augšperský potok pramení v katastru Žebětína, potok protékající návsí 
pramení v katastru Omic.
Horní rybník má rozlohu 2 ha, Dolní rybník 6 ha.
Komunikace:
Dálnice D1 Praha - Brno z r. 1972 protíná obec svým 185. km. Silnice II. tří-
dy č. 602 vede z Brna přes Popůvky do Jihlavy a Pelhřimova, č. 23 vede z Brna 
přes Popůvky do Třebíče, Telče a Soběslavi. Silnice III. třídy č. 3946 vede 
z Troubska do Omic, č. 3947 z Troubska ke křižovatce se silnicí č. 602 u Vint-
rovny.
Milníky historie:
Významné nálezy z neolitu - 5500-4500 př.n.l. - sídliště prvních zemědělců u 
nás - půdorysy domů, keramika, ženské keramické plastiky.
1349 – první písemná zmínka o obci - Ješek /Jan/ zvaný Hrabiše 
Hynek z Popůvek a na Pozořicích - vladyka, majitel části Popůvek, Pozořic, hra-
du Holštejna s okolím, brněnských vesnic Křídlovice a Novosady, vsi Slavíkovice 
u Rousínova, umírá 1528.
Wilhelm Puttik /1856-1929/ - rodák z Popůvek, lesní inženýr, badatel v jesky-
ních a v ponorných tocích ve Slovinsku.
Školství:
1. škola v obci 1796-1813, budova byla v místech dnešního dálničního mostu v 
ulici Chaloupky, zrušena pro malý počet žáků. 
1908 - postavena budova obecné jednotřídní školy
1928 - postavena druhá třída školy
1949 - v budově bývalé myslivny zřízena mateřská škola
1972 - náhradou za zbořenou budovu mateřské školy postavena nová ve Školní ulici
2012 - rekonstrukce a nadstavba budovy MŠ - stavební práce a vybavení přišlo 
na 16.371.533 Kč; úvěr u Komerční banky na 8 mil., příspěvek bratří Horských 3 
mil. Kč
Sport: první hřiště na kopanou bylo ve 40. letech v Lesní ulici 1949 - založena 
tělovýchovná jednota Sokol Popůvky
1951 – první utkání na hřišti v Popůvkách ve fotbalu
2002 a 2006 probojování se do krajské I.B třídy v kopané
Názvy ulic /l4/: Náves - Kopaniny - Lesní; Školní - Nová; Chaloupky - Vintrov-
na; Veselská - Pod Vinohrady, Rosická - Šípská - Horní - Střední - Dolní.

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI



19

Frekvence křestních jmen obyvatel Popůvek k 31.12.2000 podle sčítání
obyvatel k 1.březnu 2001 

Desítka nejpoužívanějších křestních jmen:
Muži: 17 x Jan a Petr; 16 x Pavel; l5 x Jiří; l4 x Jaroslav; ll x Milan;
10 x Stanislav; 9 x Ladislav a Vladimír; 7 x David 
Ženy: 21 x Marie; 15 x Jana; l0 x Anna, Lenka, Věra, Zdeňka; 9 x Božena;
7 X Eva, Hana, Jaroslava 
Osoby narozené roku 1940 a dříve:
Muži: 5 x Stanislav, 4 x Jan a Josef, 3 x Ladislav a Antonín, 2x Václav, Jiří, 
Vlastimil, Milan a Karel ,l x Jaroslav, Bohumil, Pavel, Rudolf, Emil, A1ois, 
Luboš, Miroslav, Lubomír, Jindřich a František 
Ženy: 14 x Marie, 6 x Božena, 5 x Růžena, 4 x Anna a Jaroslava, 3 x Jiřina a 
Františka, 3 x Milada, l X Miroslava, Marcela, Zuzana, Jana, Josefa, B1ažena, 
Štěpánka, Žofie, Drahoslava, Jarmila, Drahomíra, Andě1a, A1ena, Irena, Kamila a 
Květoslava
Osoby narozené v letech l941 – 1970:
Muži: 13 x Jaroslav, 12 x Jiří, 8 x Pavel a Lubomír, 7 x Petr a Jan, 
5 x Mi1an, LadiSlav a Vladimír, 4 x Josef a Stanislav, 3 x Zdeněk, Roman, Radek 
a Karel, 2 x Rostislav, Rudolf, František, Luboš, Miloslav, Ivan, Dušan, Voj-
těch, Mi1oš, Zbyněk a Jaromír, l x Hostivít, Vlastimil, Dezider, Alois, Vác1av, 
Alexandr, Zlatěk, Martin, Libor, Otakar, Marek, Jindřich, David, Arnošt, Draho-
mír a Richard
Ženy: 1O x Jana a Věra, 9 x Zdeňka, 7 x Marie, 6 x Hana a Anna, 4 x Helena, 
Eva, Jarmi1a a Lenka, 3 x Renata, Božena, Miloslava, Dana, Ludmila, Iveta, Iva-
na, Ilonka a Alena, 1 x Romana, Irena Květoslava, Iva, Zita, Lucie, Lea, Vlas-
ta, Kateřina, Ladislava, Olga, Andrea, Vladimíra, Marcela, Bohumila, Leona, 
Sylvie, Naděžda, Alžběta, Dagmar, Henrieta, Michaela, Růžena, Miroslava
Osoby narozené 1971 - 2000:
Muži: 10 x Petr, 8 x Jan a Pavel, 7 x David, 5 x Tomáš a Martin, 4 x Jakub, 
Vladimír, Marek, Libor a Milan, 3 x Lukáš, Jiří, Michal a Ivan 
2 x Radim, Josef, Ondřej, Roman, Jaroslav, René, Miroslav, Aleš, Karel, 1 x 
Adam, Patrik, Zlatěk, Zdenek, Vojtěch, Rostislav, Vlastimil, Viktor, Šimon, Ra-
dan, Zbyněk, Lubomír, Ladislav, Dalibor, Stanislav, Richard
Ženy: 6 x Lenka, 5 x Lucie, 4 x Jana, Petra, Pavla, Alena, 3 x Alžběta, Eva, 
Dagmar, Kateřina, Michaela, Iveta, Kristýna, 2 x Edita, Zuzana, Radka, Miro-
slava, Irena, Romana, Martina, Veronika, Eliška, Brigita, Andrea, Renata, Šár-
ka, 1 x Monika, Alexandra, Ivona, Marcela, Dana, Lada, Alice, Hana, Gabriela, 
Magdalena, Sandra, Leona, Jiřina, Iva, Tereza, Ilona, Helena, Adéla, Natálie, 
Barbora, Deana, Linda, Pavlína, Markéta, Denisa, Nikola, Dita, Zdeňka, Libuše

/Zahrnuty jsou osoby S trvalým i dočasným pobytem/
- stř -

Počet obyvatel Popůvek k 31.12.2012 dosáhl 1285.
Čísel popisných je 402, obytných domů z toho je asi 366. ČÍsla popisná
9, 39, 41, 42 a ll3 patřila dnes již neexistujícím domům.

POPŮVKY – HISTORIE, ZAJÍMAVOSTI



vydal OÚ Popůvky 
náklad: 120 výtisků

cena 5,- Kč 

Hezké prožití  Velikonoc

přeje OÚ Popůvky

zpravodaj


